資料 No.2

第１回委員会の進め方について

○議事(1)東日本大震災津波からの復興に向けた基本方針について（報告案件）

県では、震災からの復興に向けての、緊急的取組、復興ビジョンや復興計画の策定などについ

ての取組の基本的方針を定めましたので、その内容について説明いたします。

○議事(2)県内の被害概況及び対応状況について（報告案件）

平成 23 年東北地方太平洋沖地震及び津波の発生による被害概況と現時点での課題等を含め

た対応状況の概要について説明いたします。

○議事(3)復興に向けた論点について（審議案件）

 基本方針に基づき、震災からの復興に向けて「復興ビジョン」を、さらに、ビジョンを基に具体

的な推進方策等を盛り込んだ「復興計画」を策定いたします。策定に当たり本委員会から御意見・

提言をいただくものです。

本日の議論を進めるに当たって、「平成 23 年東北地方太平洋沖地震及び津波災害に関する被

害状況及び技術的な考察」及び「復興に向けた論点」をお示ししますので、これらを参考に委員

各位の専門とする分野を中心とした御意見・御提言をお願いいたします。

● ビジョン及び計画は、技術的・専門的な裏付けの基に、復興に向けた取組を具体化していく

ものです。このため、今後、防災、土木、都市計画等の専門家の方々の調査や技術的な提言等

も反映させながら策定するものとします。

● 基本方針では、ビジョン及び計画の「復興で取り組む内容」として７つの項目を示しており

ますが、委員会での御議論を踏まえ、項目の変更や追加もありうるものです。

● 委員会では、今後 2 カ月程度を目途に、「復興ビジョン」に盛り込むべき事項等について

集中的な議論をしていただき、それを踏まえながら、県として「復興ビジョン」（案）を、

また、そのビジョンを基にさらに審議いただき、復興計画（案）を取りまとめたいと考え

ております。

〈今後の委員会日程（予定）〉

・4 月 11 日（月） 第 1 回 復興に向けた論点等（取り組む内容①）

・4 月 26 日（火） 第 2 回 復興に向けた論点等（取り組む内容②）、

技術的な課題・提言等

ビジョンの柱立て等

 以降

・6 月上旬  復興ビジョン素案 等

○議事(4)その他について

その他、委員の皆様から、ご意見、ご提言などがありましたらご発言願います。

≪資料≫

 ・次第、出席者名簿、座席表

 ・資料 No.1 岩手県東日本大震災津波復興委員会設置要領及び運営要領

・資料 No.2 第 1 回委員会の進め方について

・資料 No.3 東日本大震災津波からの復興に向けた基本方針

・資料 No.4 県内の被害概況及び対応状況について

・資料 No.5 平成 23 年東北地方太平洋沖地震及び津波災害に関する被害状況及び技術的な考察

・資料 No.6 復興に向けた論点について

・参考資料 1 岩手県災害対策本部会議資料（平成 23 年 4月 11 日）

・参考資料 2 災害関連要望事項

・参考資料 3 被災県における災害復旧・復興計画等の概要